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SŁOWO WSTĘPNE 
 

„…naszą  cywilizację  czeka  katastrofa,  jeśli współczesna  ludzkość  się  nie  opamięta.  
A może się opamiętać tylko wtedy, gdy zacznie zwalczać swoją krótkowzroczność, swoje głu‐
pie przekonanie o własnej wszechwiedzy, swoją nadętą pychę, które tak głęboko zakorzeniły się 
w naszych myślach i działaniach. Trzeba się wciąż dziwić i zastanawiać nad nieoczywistością 
rzeczy.” W.Havel1 

 
W październiku 2003 roku została przyjęta przez Konferencję Generalną ONZ 

„Konwencja UNESCO w sprawie ochrony niematerialnego dziedzictwa kulturowe‐
go”. Podkreślono w niej,  że  istnieje daleko  idąca współzależność między material‐
nym dziedzictwem kulturowym i dziedzictwem naturalnym a niematerialnym dzie‐
dzictwem kulturowym; trudno odzielić niematerialne dziedzictwo kulturowe od  je‐
go  materialnych  korzeni.  Świadomość  narastających  zagrożeń,  wobec  ulotności 
dziedzictwa  niematerialnego,  powinna  skłonić  do wzmożenia wysiłków  na  rzecz 
jego ochrony. Celem konwencji jest m.in. zapewnienie poszanowania niematerialne‐
go dziedzictwa kulturowego, wzrost świadomości jego znaczenia jako źródła różno‐
rodności kulturowej  i gwarancji  zrównoważonego  rozwoju  oraz  zapewnienie mię‐
dzynarodowej współpracy.  Dostrzeżono,  że  ochrona  niematerialnego  dziedzictwa 
kulturowego może pełnić nieocenioną  rolę  jako czynnik zbliżenia, wymiany  i wza‐
jemnego zrozumienia między ludźmi.  

Najcenniejszą formą dziedzictwa kulturowego  jest krajobraz kulturowy, czyli 
przestrzeń historycznie ukształtowana w wyniku działalności człowieka, zawierająca 
wytwory cywilizacji oraz elementy przyrodnicze (według Ustawy z dnia 23 lipca 2003 
r.  o  ochronie  zabytków  i  opiece  nad  zabytkami). Krajobraz  kulturowy  to  także  odbicie 
długotrwałych relacji między ludźmi i ich środowiskiem życia, źródło znaczeń, sym‐
boli  i skojarzeń. W świetle Europejskiej Konwencji Krajobrazowej  (2000) krajobraz  jako 
przedmiot percepcji jest częścią życia ludzi, niezależnie od miejsca ich przebywania: 
w mieście, na wsi, w obszarach cennych przyrodniczo i zdegradowanych, pięknych  
i zwyczajnych – „codziennych”. Niematerialne wartości krajobrazów kulturowych są 
przechowywane w  świadomości  i pamięci  zbiorowej  a  ich przekaz międzypokole‐
niowy dokonuje się za pośrednictwem komunikacji międzyludzkiej. Ochrona warto‐
ści niematerialnych krajobrazów kulturowych ma  szczególne  znaczenie  tam, gdzie 
nie zachowały się materialne ślady. 

Prezentowana publikacja wpisuje  się w działania Polski  na  rzecz  ratyfikacji 
konwencji. Celem  jej  jest  zwrócenie  uwagi  na  niematerialne wartości  krajobrazów 
kulturowych i podjęcie dyskusji nad możliwościami ich skutecznej ochrony i wyko‐
rzystania w  rewitalizacji  i  promocji  turystycznej.  Prezentowany  tom  Prac Komisji 
Krajobrazu  Kulturowego  PTG  charakteryzuje  różnorodność  podejść  badawczych, 
związana z interdyscyplinarnym charakterem problematyki. W pracach specjalistów 
                                                           
1 W.Havel, 2010, Trzeba się dziwić. Przemówienie wygłoszone 10 października 2010 r. w Pradze podczas otwar‐
cia konferencji Forum 2000  
http://wyborcza.pl/1,97738,8590685,Trzeba_sie_dziwic.html 
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(architektów krajobrazu,  filozofów, geografów, historyków, muzykologów,  socjolo‐
gów,  urbanistów)  reprezentujących  liczne  ośrodki  naukowe  (Bańska  Bystrzyca, 
Gdańsk,  Katowice,  Kraków,  Lublin,  Łódź,  Olsztyn,  Poznań,  Sosnowiec,  Szczecin, 
Toruń, Warszawa, Wrocław) omawiane są następujące zagadnienia: sacrum w krajo‐
brazie, percepcja krajobrazu, dźwięk w krajobrazie, historia i polityka w krajobrazie, 
więzi społeczne w rewitalizacji krajobrazu, krajobrazy pamięci, toponimy, genius loci 
w promocji turystycznej.  

W nawiązaniu do słów W.Havla, przytoczonych na początku, warto spojrzeć 
na  krajobraz  jako  tajemnicę,  która  skłania do  zatrzymania  i  zadziwienia. Ochrona 
krajobrazu  jako dobra publicznego  i  źródła wartości niematerialnych może być  in‐
westycją dalekowzroczną, pozwalającą odnaleźć miejsce człowieka w świecie, „wyjść 
z niebezpiecznego świata cywilizacyjnej pychy”.  

 
Sebastian Bernat 

 


